Протокол № 6
совещания руководителей образовательных организаций

 Ильинского муниципального района
Детский сад д. Комариха                                                                                     23 октября 2014 г.
МБОУ «Дмитриевская СОШ»

Присутствовали:

- Николаенко Л.П., начальник управления образования;

- Паршакова С.А., консультант управления образования;
- Радостева Е.С., и.о.заведующей методического кабинета;

- Михалева Е.Л., методист по воспитательной работе;
- руководители ОО Ильинского муниципального района (18 чел.)

Повестка:

1. Итоги проведения ЕГЭ в 2014 году и совершенствование технологии в 2015 году.

                                                           Паршакова С.А., консультант  управления образования

2. Об итогах летней оздоровительной кампании 2014 года.

                                                                  Михалева Е.Л., методист по воспитательной работе

3. О методической сети района в 2014 -2015 уч.г.

                                                      Радостева Е.С., и.о. заведующей методическим кабинетом

4. О реализации Указа Президента РФ от 07.05.2012 г. №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения заработной платы работников в сфере образования в 2014 году.

                                                                    Николаенко Л.П., начальник управления образования

По первому вопросу слушали:

Паршакову С.А., консультанта управления образования, об итогах ЕГЭ в 2014 году и нововведениях в 2015 году (приложение 1).

В 2013-2014 учебном году сдавали ЕГЭ 12396 выпускников 11 классов общеобразовательных организаций из 48 муниципальных районов (городских округов) Пермского края. На территории Пермского края были созданы все условия для функционирования и организована работа 71 пункта приема ЕГЭ, в том числе один в колонии строгого режима г. Кунгура (впервые). Проведена аккредитация более 1 500 общественных наблюдателей.

Типичные нарушения при проведении ЕГЭ 2014:

1. Подготовка аудиторий в ППЭ.

2. Организация проведения ЕГЭ для лиц с ОВЗ.

3. Проведение инструктажа.

4. Настройка ракурса видеокамер.

5. Нарушения, допущенных организаторами.

6. Наличие справочных материалов в туалетах.

7. Нарушение правил рассадки.

8. Медицинские справки, предоставленные в ГЭК не соответствуют форме справок, выдаваемых медицинскими учреждениями.

9. Нарушения в штабе.
Сроки проведения ЕГЭ 2014-2015 уч.г.:

• Декабрь 2014г.– итоговое сочинение (изложение);

• Февраль – русский язык (выпускники прошлых лет, имеющие неудовлетворительный результат), география (для обучающихся, закончивших освоение предмета)

• Апрель – досрочный период (для обучающихся, имеющих допуск педагогического совета);

• Май, июнь – основной период

• Сентябрь – в специализированных центрах

Нововведения в 2015 году:
- Выпускное сочинение - допуск к ЕГЭ (Приказ Минобрнауки России от 5.08.2014г №923). Дата проведения: 03.12.2014 г., 04.02.2015г, 06.05.2015г

-  Математика раздваивается на базовый и профильный уровень.  Выпускники текущего года могут отметить в заявлении и сдавать два уровня - базовый и профильный, результаты ЕГЭ не суммируются. Если обучающийся не сдал ЕГЭ на профильном уровне, то пересдать его он сможет только на базовом уровне.
- Введение устной части на экзаменах по иностранным языкам (в 2015 году на добровольной основе).
Подготовка к ЕГЭ 2015 года:

1. Проведение информационно-разъяснительной работы с обучающимися и родителями (муниципальный календарный план-график, медиа-план, протоколы родительских собраний и др.);

2. Видеонаблюдение в аудиториях, штабе (передача оборудования Ростелекома);

3. Металлодетекторы (договоры с охранными предприятиями);

4. Обучение организаторов и руководителей ППЭ;

5. Оснащение ППЭ необходимым оборудованием (ПК, принтеры, каналы связи).

Решили:
Руководителям ОО:

1.1. Информацию Паршаковой С.А., консультанта управления образования, принять к сведению.
2. Обеспечить участие всех обучающихся 11 классов ОО района в апробации по написанию сочинения 20.11.2014 года.

3. Обеспечить участие всех обучающихся 9 классов ОО района в апробации по математике и русскому языку 12.11.2014 и 14.11.2014 г.
4. Организовать проведение разъяснительной работы с выпускниками и родителями по проведению ГИА в 2015 году.
По второму вопросу слушали:

Михалеву Е.Л., методиста по воспитательной работе, которая рассказала об итогах летней оздоровительной кампании (приложение 2).
В 2014 году на оздоровительную кампанию выделены средства краевого бюджета в размере 2 763 400 рублей и средства муниципального района в размере 1 018 000 рублей.

Приобретены 64 путевки в ДЗОЛ «Юность» Красновишерского района на 2-ю и 3-ю смены: с 24 июня по 14 июля 2014 года – 32 ребенка, с 17 июля по 06 августа – 32 ребенка.
На основании санитарно-эпидемиологического обследования ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае» в первую смену на базах 11 образовательных организаций и 1 учреждения дополнительного образования Центр «Мозаика» с 1 июня организованы лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда и отдыха, ремонтные бригады.

Центр физической культуры и спорта «Авангард» и Центр «Мозаика» организовали сплавы и походы по р.Обва, р. Чермоз:

Туристические походы (5 дней) – 115 детей (1 – СОП, 2 – ГР, 1 – ТЖС);

Туристические походы (7 дней) – 139 детей (1 – ГР, 1 – ТЖС),

Также организованы 3 семейных сплава.

    Поступило 39 заявлений на предоставление компенсации для родителей. Кроме того, предоставлена компенсация хозяйствующим субъектам на 15 детей («Чернушинское УТТ», Ростелеком, Электросети).

Отдел опеки ежегодно  организует отдых детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (на 1 октября - 88 детей.).
Решили:
Руководителям ОО:

2.1. Информацию Михалевой Е.Л., методиста по воспитательной работе, принять к сведению.
По третьему вопросу слушали:
Радостеву Е.С., и.о. заведующей методического кабинета, о методической сети района в 2014 -2015 учебном году.

Методическая  и инновационная сеть района на 2014-2015  учебный год:

1.1. Образовательные организации в статусе опорных образовательных организаций:

1.1.1. МБОУ «Ильинская СОШ №1» по теме «Организация работы с одаренными детьми в начальной школе», руководитель Краснова С.Л.
1.1.2. МБОУ «Ильинская СОШ №1» по теме «ИОМ педагога как средство реализации ИОМ обучающегося», руководитель Удавихина И.М.

1.1.3. МБДОУ «Детский сад «Росинка» по теме «Формирование основ безопасного поведения у детей дошкольного возраста в контексте требований ФГОС», руководитель Коняева Н.Н.

1.2.Образовательные учреждения в статусе экспериментальной площадки:

1.2.1. МБОУ ДОД «Центр ВР «Мозаика» по теме «Индивидуальный образовательный маршрут как форма педагогической поддержки развития учебной мотивации и саморазвития одаренных детей в системе ДОД», руководитель Юмшанова Е.Г.

1.3. Районные методические объединения (далее РМО):
· РМО учителей математики, руководитель Путилова Е.Б., учитель МБОУ «Ильинская СОШ №1»;
· РМО учителей физики, руководить Болховских О.В., учитель МБОУ «Ильинская СОШ №1»;
· РМО учителей русского языка и литературы, руководитель Герасимова Р.В., учитель МБОУ «Ивановская СОШ »;
· РМО учителей иностранного языка, руководитель Кирякова Н.И., учитель «Ильинская СОШ №1»;
· РМО учителей истории и обществознания, руководитель Тараканова Н.А, учитель МБОУ «Чермозская СОШ им. В. Ершова»;
· РМО учителей химии и биологии, руководитель Суслова Т.А., учитель МБОУ «Ильинская СОШ №1»;
· РМО учителей географии, руководитель Севостьянова В.Д., учитель МБОУ «Ильинская СОШ №1»;
· РМО учителей информатики, руководитель Шляпина Л.В., учитель МБОУ «Каменская ООШ №1»;
· РМО учителей музыки, руководитель Попонина О.В., учитель МБОУ «Ильинская СОШ №1»;
· РМО педагогов-психологов, руководитель Удавихина И.М., учитель МБОУ «Ильинская СОШ №1»;

· РМО руководителей школьных музеев и краеведческих групп, руководитель Соколова Г.Ф., педагог-организатор МБОУ ДОД «ЦВР «Мозаика».
1.4. Постоянно действующие семинары (далее ПДС):
· ПДС для воспитателей ДОО по теме «ФГОС. Развиваем речь и коммуникативные способности детей», руководитель Филлимонова О.С., воспитатель-логопед МБОУ «Детский сад «Золотой петушок»;

· ПДС «Гражданско-правовое воспитание детей дошкольного возраста», руководитель Аслаповская М.С., воспитатель МБДОУ «Д/с «Теремок»;
· ПДС заместителей  директоров  по ВР, руководитель Михалева Е.Л., методист РМК;

· ПДС школьных библиотекарей, руководитель Кубинец В.М., методист РМК.;

· ПДС руководителей команд знатоков, руководитель Сунцова Н.А., методист МБОУ ДОД «Центр ВР «Мозаика»;

· ПДС кураторов СМИ, руководитель Сунцова Н.А., методист МБОУ ДОД «Центр ВР «Мозаика»;
· ПДС «Патриотическое воспитание детей дошкольного возраста», Сюткина М.И., воспитатель МБДОУ (Д/с «Солнышко»);

· Лаборатория современного занятия для педагогов дополнительного образования, руководитель Панина Н.А., методист МБОУ ДОД «Центр ВР «Мозаика».

1.5.  Проблемные и творческие группы:
· Проблемная группа «Обучение детей с ОВЗ в условиях общеобразовательной организации», руководитель Нечаева Л.А., учитель МБОУ «Ильинская СОШ №1».
· Проблемная группа ««ОРКСЭ: актуальные проблемы преподавания», руководитель Нечаева Т.А., учитель МБОУ «Ильинская СОШ №1».
· Проблемная группа «Организация профилактической работы в ОО»,  руководитель Булычева Е.С., социальный педагог МБОУ Ильинская СОШ №1»;

· Творческая группа «ИКТ-компетенция учителя в рамках введения ФГОС НОО. Составляем презентацию на  SMART доске», руководители Козьминых Н.М., учитель МБОУ «Ильинская СОШ №1», Сажина А.В., учитель МБОУ «Дмитриевская СОШ»;

· Творческая группа «Организация учебного процесса в условиях внедрения  ФГОС  на уроках технологии и ИЗО», руководитель Лесникова Н.А., учитель МБОУ «Каменская ООШ»;

· Проблемная группа организаторов исследовательской деятельности, руководитель Бурдова Л.В., директор МБОУ ДОД «Центр ВР «Мозаика»;

· Творческая мастерская для педагогов художественного и прикладного творчества, руководитель Лядова Л.А., методист МБОУ ДОД «ЦВР».
1.6. Методические недели на базе ОО района:

- МКОУ «Посерская ООШ», декабрь 2014 года, по теме «Метопредметность в условиях урочной и внеурочной деятельности»;

- МБОУ «Ильинская СОШ №1», февраль 2014 года, по теме ««Современный урок в рамках введения ФГОС»;

- МБОУ «Кривецкая ООШ», апрель 2014 года,
 по теме «Метапредметные результаты в оценке качества образования».

1.7.  Семинары по обобщению опыта работы на базе общеобразовательных школ района:
1.7.1. МБОУ «Филатовская СОШ»:
· семинар для учителей начальных классов по теме «Формирование УУД во внеурочной деятельности», ответственные Поспелова С.В.  Верхоланцева Л.В.;

· семинар для заместителей директоров по ВР по теме «Социальное проектирование», ответственная Кондрякова Т.А.

1.7.2. МКОУ «Чермозская СОШ им. В. Ершова»
· семинар для учителей физической культуры по теме «Лечебная физическая культура», ответственная Морозова А.Ю.;

· семинар для учителей информатики по теме «Основы Робототехники», ответственный Сырчиков И.В.

1.8.  Муниципальные конкурсы и мероприятия:
1.8.1. Конкурсы по обобщению инновационного педагогического опыта:
· Марафон мастер-классов по программам краткосрочных курсов, январь 2014 г.;

· Муниципальный конкурс «Поиск. Технология. Успех», январь 2014 г.;
· Конкурс «Учитель года -2015», февраль 2014 г.;
· Педагогические чтения для учителей начальной и основной школы по теме «Формирование предметных и метапредметных результатов в условиях ФГОС» учителя начальной и основной школы, март 2014 г.;
· Муниципальный  конкурс  «Школьная библиотека глазами её читателей», январь – март 2014 г.;
1.8.2. Конкурсы среди образовательных организаций района:
· Конкурс «Школа года», сентябрь – август 2014 г.;
· Конкурс «Имидж дошкольного образовательного учреждения», сентябрь – август 2014 г.

1.8.3.  Районные конференции:

· Районная конференция «ФГОС: актуальные вопросы», март 2014 г.;

· Районная конференция на базе МБДОО «Детский сад «Золотой петушок», апрель 2014 г.

Решили:
Руководителям ОО:

3.1. Информацию Радостевой Е.С., и.о. заведующей методического кабинета принять к сведению.

3.2. Обеспечить участие педагогических работников ОО в районных методических сообществах и мероприятиях районного уровня.

Управлению образования:

3.3. Своевременно подводить итоги конкурсов среди ОО, в т.ч. подвести итоги конкурса «Лучший сайт ОО» и смотра-конкурса на лучшую организацию физкультурно-оздоровительной работы за 2013-2014 уч.г.
По четвертому вопросу слушали:

 Николаенко Л.П., начальника управления образования, о ходе реализации Указа Президента РФ «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения заработной платы работников сфере образования в Ильинском районе в 2014 году.
В целях исполнения Указа состоялось собеседование с руководителями ОО по педагогическим работникам согласно графику.
В 2014 году между Министерством образования и науки Пермского края и Ильинским районом подписано соглашение о выполнении Указа Президента РФ, согласно которому  муниципальное образование обязуется обеспечить в 2014 году доведение средней заработной платы дошкольных педагогических работников – до 22200 руб., педагогических работников общего образования – до 25688 руб., педагогических работников организаций дополнительного образования детей – до 21293 руб., для всех категорий – до 19900 руб..
В целях исполнения Указа управлением образования издан приказ от 23.06.2014 г. №130 о/д «Об утверждении планов уровня средней заработной платы педагогических работников на 2014 год и Плана мероприятий, направленных на реализацию указа Президента РФ», в котором определены индикаторы по всем ОО.

Управлением образования проанализированы отчеты ОО по исполнению данного приказа, которые показали некачественную работу руководителя и бухгалтера в данном направлении.

Решили:

Руководителям ОО:
1.В срок до 01.11.2014 г. проанализировать остатки фонда оплаты труда до конца года и спрогнозировать размер средней заработной платы по категориям работников;
2. В срок до 01.11.2014 г. в случае снижения размера средней заработной платы педагогических работников (без изменения нагрузки и иных объективных причин) с сентября 2014 г. по отношению к средней заработной плате за 8 мес. 2014 г., изыскать источники финансирования;

3. Своевременно направлять информацию по исполнению п.2.3. соглашения  о выполнении Указа Президента РФ.

4. Проводить в ОО в системе разъяснительную работу по реализации Указа Президента РФ.
Председатель                                                                                                             Л.П.Николаенко

Секретарь                                                                                                                    С.А.Паршакова